MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 12/2021/PRAE
Foz Do Iguaçu-PR, 18 de junho de 2021.

PROJETO ALUNOS CONECTADOS - PACOTE DE DADOS MÓVEIS/MEC RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
PORTARIA Nº 285/2020/GRLATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela

de 21 de agosto de 2020;

a lista de discentes DEFERIDOS e INDEFERIDOS correspondentes ao Edital N°Torna pública
05/2021/PRAE/UNILA Projeto Alunos Conectados - pacote de dados móveis/MEC.

Aos discentes DEFERIDOS, informamos que passam a estar APTOS ao recebimento de um chip e uma
carga de 20 GB mensal de dados móveis da operadora CLARO.

Informamos que em função dos termos acordados entre a operadora contratada e o MEC, não há
possibilidade de realização de recarga de dados móveis diretamente no chip próprio do discente.

Os dados dos discentes deferidos foram enviados à Rede Nacional de Ensino e Pesquisa RNP/MEC,
empresa responsável por disponibilizar para a UNILA os CHIPs. Assim, solicitamos que os discentes
fiquem atentos ao e-mail institucional (zimbra), meio pelo qual serão agendados a data e o horário
de entrega dos CHIPs.

Informamos que, embora o número de inscritos tenha ultrapassado o quantitativo de vagas
disponibilizadas pelo edital 05/2021, novo pedido de CHIP foi realizado, sendo que todos os
DEFERIDOS serão atendidos ao tempo que a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) disponibilize
os CHIPs para a UNILA, razão pela qual reforçamos a necessidade de acompanhar as comunicações
que serão enviadas por e-mail.

Nome completo do(a) discente Resultado

1 Adriana Lucia Rubio Rincon Deferido

2 Adriana Rengifo Sabogal Deferido

3 Adriana Zamora Ramos Deferido

4 Ailin Sofia Lara Gonzalez Deferido

5 Alba Beatriz Bisgarra Figueredo Deferido

6 Alejandro Jose Canales Nuñez Deferido

7 Alvaro Herrera Vale Deferido

8 Ananias Fidelis Felix Deferido

9 Anderson Estiben Sanabria Zambrano Deferido

10 Angela Yiseth Garzon Pacheco Deferido

11 Aura Alejandra Espitia Saavedra Deferido

12 Brian Tintaya Mamani Deferido

13 Bruna Luana Vieira Deferido

14 Camila Alejandra Tobías López Deferido

15 Carlos Henrique Belis Deferido

16 Chrysleni Simões De Oliveira Deferido

17 Cindy Yolibeth Hernández Zolano Deferido

18 Claude David Noel Deferido

19 Cristian Eduardo Cardeño Peña Deferido

20 Daiyanes Lucia Fonseca Bolanos Deferido

21 Daniel Alejandro Guerrero Cubides Deferido

22 Daniela Alejandra Alvarado Olivo Deferido

23 David Emmanuel Salguero Miranda Deferido

24 Dayana Constanza Del Pilar Unda Moran Deferido

25 Deyvison Dias Santos Deferido

26 Diana Beatriz Rivera Morales Deferido

27 Diana Milena Velasquez Cajamarca Deferido

28 Djanamy Clermon Deferido

29 Djerby Chanel Deferido

30 Donnie-Stephane Simeus Deferido

31 Doris Andrea Socorro Romero Deferido

32 Edilson Silva Calderon Deferido

33 Edimar Pereira Nunes Deferido

34 Eliezer Fanfan Deferido

35 Elissandra Tibes Silva Deferido

36 Emily Giovana Rodrigues Nunes Deferido

37 Erik Junior Palacios Falcon Deferido

38 Esaie Auguste Deferido

39 Fernanda Diniz E Silva De Oliveira Deferido

40 Fernanda Matos Da Silva Deferido

41 Frederick Andres Pacheco Albuja Deferido

42 Gabriel Guimarães Rebello Deferido

43 Geber Harim Hernandez Zarate Deferido

44 Geraldine Katherine Mantilla Montalvo Deferido

45 Gilmar Moçambite Coelho Deferido

46 Gina Lizeth Cuervo Tunarosa Deferido

47 Hamilton De Almeida Vasques Deferido

48 Hamilton Estiven Perez Sanchez Deferido

49 Hector David Fajardo Mejicanos Deferido

50 Hector Enrique Colmenarez Espinoza Deferido

51 Indrith Tatiana Uruena Ovando Deferido

52 Ismael Mondesir Deferido

53 Ivonne Katherine Casasbuenas Nonato Deferido

54 James Noncent Deferido

55 Jaydy Cabrera Hernández Deferido

56 Jemsley Roseme Deferido

57 Jerry Felix Deferido

58 Jhenifer Rodrigues De Almeida Deferido

59 Jhine Flores Peres Deferido

60 Jhoan Stiven Rojas Peralta Deferido

61 John Alexander Jiménez Arcia Deferido

62 John Kerry Forestal Deferido

63 Jonathan Ferney Escarraga Álvarez Deferido

64 Jorge Fernando Ortega Angel Deferido

65 Jose Gilberto Cahuachia Limachi Deferido

66 Jose Sary Petit Frère Deferido

67 Jovana Schimidt Farias Deferido

68 Juan Pablo Beltrán Narváez Deferido

69 Jude-Noé Boisrond Deferido

70 Julian Felipe Amado Silva Deferido

71 Julie Andrea Lemos Bohorquez Deferido

72 Karol Viviana Ceron Perdomo Deferido

73 Kátia Souza Geraldo Deferido

74 Larissa Mota Campos Deferido

75 Laura Alejandra Lemos Bravo Deferido

76 Léia Gomes Oliveira Deferido

77 Leidy Giohana Murillo Bocanegra Deferido

78 Lilian Gissela Guillen Almeida Deferido

79 Lucia Del Carmen Dueñas Machaca Deferido

80 Luis Manuel Morales Crisostomo Deferido

81 Luiz Felipe Magno Santiago Deferido

82 Mac Derby Simeus Deferido

83 Maira Alejandra Blanco Macias Deferido

84 Mariano Miguel José Jiménez Deferido

85 Mario De Jesús Salas Reyes Deferido

86 Marta Azucena Ayala Santamaria Deferido

87 Max Henry Junior Pierre Vincent Deferido

88 Mónica Beatriz Sosa Deferido

89 Natasha Soares Alves Deferido

90 Nekinha Moçambite Coelho Deferido

91 Paola Andrea Ramirez Peña Deferido

92 Patrick Joseph Deferido

93 Paulo Rogerio De Moraes Deferido

94 Peterson Meus Deferido

95 Pierre Richard Jean Louis Deferido

96 Ralph Juderson Antoine Deferido

97 Rayandjy Samuel Constant Deferido

98 Rebeca Sena Silva Deferido

99 Ricardo Edberto Bascur Villagra Deferido

100 Rickson Joseph Deferido

101 Roberto Hyppolite Deferido

102 Rodny González Sacerio Deferido

103 Romina Romero Nuñez Deferido

104 Ronald Gonzalez Sacerio Deferido

105 Ronaldo Garcia Batista Deferido

106 Rudy Alexis Alvarez Perez Deferido

107 Sara Michel Daniela Díaz Jimenez Deferido

108 Susana Castillo Zambrano Deferido

109 Tainara Maria De Lima Moura Deferido

110 Thainá Camilo Paraíso Deferido

111 Thais Da Silva Custódio Deferido

112 Thaynara Cristina De Carvalho Deferido

113 Wesley Luiz Peixoto Lares Deferido

114 Yanderi Josefina Fernández Hernández Deferido

115 Yenifer Carolina Cajas Guaca Deferido

Aos discentes que tiveram requerimento INDEFERIDO informamos que os indeferimentos tratam-se de
estudantes que já estão contemplados pelo projeto Alunos Conectados, os quais tiveram auxílio
prorrogado pelo edital 05/2021. Outra razão de indeferimento está relacionada ao descumprimento
quanto à comprovação da Esclarecemos que o cenário de pandemia impôs àrenda per capita familiar.
PRAE a necessidade de readequar os processos de trabalho e que todos os profissionais não estão
medindo esforços no sentido de prestar atendimento aos discentes, entretanto, alguns procedimentos -
neste caso, comprovação de  - é indispensável por tratar-se de recursos públicos.renda per capita

O edital estabeleceu a forma para comprovação da renda , assim, os analistas não podem seper capita
eximir de tal aferição. Este esclarecimento se faz necessário considerando que alguns discentes não
apresentaram a documentação requerida ou protocolaram documentos que não atendiam o que indicava

.o edital

Nome completo do(a) discente Resultado

1 Alberto Mbaraka Miri Vogado Indeferido - em desacordo com os itens 4.2 e 5.2 do
edital

2 Andrea Barbosa Lange Indeferido - em desacordo com os itens 4.2 e 5.2 do
edital

3 Claudy Frantz Ashley Darius Indeferido - em razão de ter sido deferido e
contemplado no edital 01/2021

4 Madoché Jean Jacques Indeferido - em razão de ter sido deferido e
contemplado no edital 01/2021

5 Márcia Leina Bolonha Seriao Indeferido - em desacordo com os itens 4.2 e 5.2 do
edital

6 Normil Joseph
Indeferido - em razão de ter sido deferido e
contemplado pelo edital 07/2020

7 Pierre Marthe Cymeus Indeferido - em razão de ter sido deferido e
contemplado no edital 01/2021

Informamos ainda que para o presente edital não cabe recurso.

(Assinado digitalmente em 18/06/2021 10:34)
JORGELINA IVANA TALLEI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRAE (10.01.05.22)

Matrícula: 1708787

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 EDITAL 18/06/2021

765592433c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf